
 

 

【本件に関するお問い合わせ】 
ソリューション支援部 国際業務課  

TEL︓053-454-6139 平日 9 時〜17 時 

2025 年 6 月 
 
外為 Web サービス利⽤者の皆様へ 
 

外為 Web サービスにおける ISO20022 移⾏への対応について 
 

平素より浜松いわた信⽤⾦庫をご利⽤いただき、誠にありがとうございます。 
現在外国送⾦で使⽤しているフォーマットが、新たなフォーマットである ISO20022 へ移⾏されます。新フォーマットの

移⾏に伴い、当⾦庫では 2025 年 10 月 20 日（移⾏日）より外為 Web サービスへの⼊⼒項目が変更となります。 
つきましては、移⾏日以降は現⾏フォーマットが使⽤できなくなるため、移⾏準備期間中に新フォーマットへの移⾏⼿

続きをお願いいたします。 
今後ともより⼀層ご満⾜いただけますよう努めて参りますので、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 
記 

１．スケジュール 
   移⾏準備期間 : 2025 年 7 月 22 日（⽕）〜2025 年 10 月 17 日（⾦） 
   移⾏日       : 2025 年 10 月 20 日（月） 
 
２．変更点   

＜依頼人・受取人の住所情報の細分化＞ 
現在、依頼人・受取人の住所については「1 つの住所項目」に記載いただいております。新フォーマット移⾏後は
「国名、州や省名、都市名」などそれぞれの項目に分けて⼊⼒いただきます。 

＜真の送⾦依頼人欄と最終受取人欄の新設＞ 
真の送⾦依頼人や最終受取人が存在するケースとは、「収納代⾏業者が介在した取引など」が挙げられます。真
の送⾦依頼人や最終受取人が介在する取引である場合は、事前に国際業務課までご相談ください。 

 
3. 変更に伴い実施すること（移⾏準備期間内での事前登録） 

・ 移⾏日以降は、現在外為 Web サービスで利⽤している現⾏フォーマットのテンプレートや過去使⽤した送⾦の
複写作成が利⽤できません。そのため、新フォーマットへのテンプレート移⾏作業（事前登録）が必要となります。 

 （１）テンプレートを利⽤している方 
   現⾏フォーマットを新フォーマットへテンプレート移⾏する⼿続きが必要となります。 
 （２）過去使⽤した送⾦内容を複写して利⽤している方 
   過去使⽤した送⾦内容を現⾏フォーマットでテンプレート登録した後、新フォーマットへ移⾏する⼿続きが必要と

なります。 
・ 移⾏作業の詳細や⼿順については、ホームページ＜ログインボタンの下方部＞に掲載している「ISO20022 対応

版 新画⾯への移⾏ガイド」を参照のうえ、移⾏作業を進めていただきようお願いいたします。 
・ ご不明な点がございましたら、最寄りの窓⼝または下記連絡先までお問い合わせください。 

以上 


